
ACTA DE LA SÉPTIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA 
DE CONCEJO MUNICIPAL 

04 DE SEPTIEMBRE DE 2015 

A cuatro días del mes de septiembre de 2015, siendo las 11: 1 O horas, el 
señor Presidente de Concejo Municipal Don LUIS ANTONIO BERW ART 
ARAYA da inicio a la Séptima Sesión Extraordinaria del año 2015. Actúa 
como Ministro de Fe el Secretario Municipal, Sr. Jorge Morales Ibarra. 

Asisten los Sres. Concejales: 
- Don Pablo Silva Pérez 
- Don Mario González Maturana 
- Don Gabriel Bilbao Salinas 
- Don Carlos Urzúa Morales 

~ - Don Felipe Rivadeneira Troncoso 

TEMAS: 
- AVENIMIENTOS Y CONVENIOS V ARIAS EMPRESAS 

- TERCERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 

- SUBVENCIONES MUNICIPALES 

- APORTE SERVICIO BIENESTAR MUNICIPAL 

~ AVENIMIENTOS Y CONVENIOS V ARIAS EMPRESAS 

El señor Presidente cede la palabra al Concejal Carlos Urzúa Morales, 
e; Presidente de la Comisión de Planificación, Proyecto y Presupuesto, para que 

informe sobre el tema. 

El Señor Presidente informa que estos avenimientos se trataron en 
Comisión de Planificación, Proyecto y Presupuesto, realizada antes de esta 
sesión, acta que se adjuntara a la presente, en la cual se revisaron con el señor 
Claudio Herrera Villalobos, Director de Administración y Finanzas, 
acordando la Comisión proponer al Concejo Municipal su aprobación. 

A continuación el señor presidente somete a aprobación del Concejo 
Municipal los siguientes avenimientos y convenios: 

- Avenimiento y Convenio con Ingeniería Arquitectura y 
Construcción Mella y Peña Ltda., por un monto de $ 20.239.562 



2 

( veinte millones doscientos treinta y nueve mil quinientos sesenta y dos 

pesos), pagados de la siguiente manera: 

• $ 8.095.825.- hasta el día 15 de septiembre de 2015 

• $ 12.143.737.- pagados mediante Convenio de pago en cmco 
cuotas iguales y sucesivas, cuatro de ellas por $ 2.428.747.- y la 
quinta cuota por $2.428.749.- en las fechas 30.09.2015, 
30.10.2015, 30.11.2015, 29.12.2015 y 28.01.2016. 

- Avenimiento y Convenio con Megafrut Limitada, por un monto de $ 
4.760.363 (cuatro millones setecientos sesenta mil trescientos sesenta y 

tres pesos), pagados de la siguiente forma: 

• $ 4.760.363.- hasta el día 15 de septiembre de 2015 

- Avenimiento y Convenio con Prodelco Limitada, por un monto de 
$12.109.843 ( doce millones ciento nueve mil ochocientos cuarenta y 
tres pesos), pagados de la siguiente forma: 

• $ 4.843.937.- hasta el día 15 de septiembre de 2015 

• $ 7.265.906.- pagado mediante Convenio de pago en once cuotas 
iguales y sucesivas, diez de ellas por $660.537.- y la décima 
primera por $660.536.- en las fechas 30.09.2015, 30.10.2015, 
30.11.2015, 29.12.2015, 28.01.2016, 29.02.2016, 28.03.2016, 
27.04.2016, 27.05.2016, 27.06.2016, 26.07.2016. 

- Avenimiento y Convenio con Inversiones Horizonte A&I Limitada, 
por un monto de $1.390.686 (un millón trescientos noventa mil 
seiscientos ochenta y seis), pagados de la siguiente forma: 

• $1.390.686.- hasta la fecha 15 de septiembre de 2015. 

CONCEJAL PABLO SIL V A PÉREZ, aprueba 

CONCEJAL MARIO GONZÁLEZ MATURANA, aprueba 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba 

CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba 

EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba 

En consecuencia se aprueba por unanimidad los Avenimientos y 
Convenios indicados precedentemente. 



3 

},,, TERCERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 

El Señor Presidente cede la palabra al Concejal Carlos Urzúa Morales 
Presidente de la Comisión de Planificación, Proyecto y Presupuesto para que 

informe sobre el tema. 

El Señor Presidente de la Comisión informa que esta Modificación se 
trató en Comisión de Planificación, Proyecto y Presupuesto, realizada antes 
de esta sesión, acta que se adjuntara a la presente, en la cual se analizó y 
discutió, con el señor Claudio Herrera Villalobos Director de Administración 
y Finanzas, acordando la Comisión proponer al Concejo su aprobación. 

A continuación, el Señor Presidente somete a aprobación del Concejo 
Municipal la Tercera Modificación Presupuestaria, de acuerdo al siguiente 
detalle: 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 (INGRESOS QUE AUMENTAN) 
PRESUPUESTO Presupuesto 

CUENTA DENOMINACION VIGENTE Aumentan Modificado 

115-03-01-001-001-000 DE BENEFICIO MUNICIPAL 938.510.000 200.000.000 1.138.510.000 

115-03-01-002-002-000 EN PATENTES MUNICIPALES 71.030.000 23.000.000 94.030.000 

115-03-01-002-003-000 COBRO DIRECTO 10.000.000 15.000.000 25.000.000 

115-03-01-003-004-000 TRANSFERENCIA DEVEHICULOS 80.770.000 10.000.000 90.770.000 

115-03-02-002-002-000 no. -CONTROL LICENCIA DE CONDUCIR 50.982.000 10.000.000 60.982.000 

115-03-02-002-005-000 no. -CAMBIO DOMICILIO 174.000 150.000 324.000 

115-03-02-002-010-000 no. -TRASLADO VEHICULO 16.000 14.000 30.000 

no. -DUPLICADOS, CERTIFICADOS VARIOS 
115-03-02-002-011-000 no. 1.036.000 350.000 1.386.000 

115-03-02-002-012-000 no. -DERECHOS VARIOS TRANSITO 200.000 200.000 400.000 

PARTIC. EN IMPTO. TERRIT. (ART. 37 DL 
115-03-03-000-000-000 3063) 655.000.000 400.000.000 1.055.000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 
115-05-03-002-001-001 MUNICIPAL o 50.000.000 50.000.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 
115-05-03-007-999-000 TESORO PUBLICO 3.925.000 8.000.000 11.925.000 

115-06-02-000-000-000 DIVIDENDOS o 400.000 400.000 

115-06-99-005-000-000 ARRIENDO LOCALES MERCADO MUNICIPAL 296.000 200.000 496.000 

115-08-02-001-001-000 MULTAS LEY DE TRANSITO 443.940.000 82.000.000 525.940.000 

70% F.C.M. TAG DESDE 01/01/2008 
115-08-02-002-002-000 MULTAS ART.14 No.6 LEY 18.695 F.C.M. 40.916.000 40.000.000 80.916.000 

30% OTRAS MUNIC. TAG DESDE 01/01/2008 
115-08-02-002-003-000 MULTAS ART.14 No.6 LEY 18.695 F.C.M. 17.536.000 20.000.000 37.536.000 

R.M.T.N.P. DE BENEFICIO OTRAS 
115-08-02-006-000-000 MUNICIPALIDADES 10.934.000 20.000.000 30.934.000 

115-08-03-001-000-000 PARTICIPACION ANUAL 2.550.000.000 374.378.234 2.924.378.234 

115-08-04-001-001-000 ARANCEL AL R.M.T.N.P. (8%) 658.000 800.000 1.458.000 

115-08-04-001-002-000 ARANCEL AL R.M.T.N.P. ($ 2.700) 3.870.000 3.500.000 7.370.000 

115-08-99-999-000-000 OTROS 16.000.000 23.000.000 39.000.000 
CONVENIO PAT. MUNICIPAL ENROLADA 

115-12-10-002-002-000 AÑO ANTERIOR 17.286.000 17.000.000 34.286.000 

115-12-10-003-001-000 ASEO DOMICILIARIO AÑOS ANTERIORES 17.492.000 20.000.000 37.492.000 

115-13-03-005-001-000 PATENTES MINERAS LEY Nºl9143 60.000.000 30.000.000 90.000.000 
MEJORAMIENTO PLANTA DE TRATAMIENTO 
AGUAS SERVIDAS ESCUELA SERGIO 

115-13-03-099-001-036 VERDUGO DE PUENTE NEGRO 2013 o 5.968.119 5.968.119 



4 

AD.MAQUINAS DE EJER.SECT.PONIENTE 

115-13-03-099-001-049 RADIO URBANO 2 o 57.377.246 57.377.246 

115-13-03-099-001-05 7 COMITE DE ADELANTO CANCHA LA PALMA o 200.000 200.000 

REPOSICION 18 REFUGIOS PEATONALES 

115-13-03-099-001-058 SECTOR URBANO o 19.110.757 19.110.757 

TOTALES 4.990.571.000 1.430.648.356 6.421.219.356 

NOTA: LOS INGRESOS QUE AUMENTAN MAS REPRESENTATIVOS DICEN RELACION CON: PATENTES CIPA., IMPTO. TERRITORIAL, 

PARTICIPACION EN FCM Y PROVECTOS DE INVERSION 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 (INGRESOS QUE DISMINUYEN) 

CUENTA DENOMINACION 

115-12-10-002-001-000 PAT. MUNICIPAL ENROLADA AÑO ANT. 

PRESUPUESTO 

VIGENTE 

853.386.380 

Ingresos 

400.000.000 

Ppto.Mod. 

453.386.380 

TOTALES 869.386.380 410.000.000 459.386.380 

NOTA: EL ITEM PRESUPUESTARIO RELACIONADO A PAT. MUNICIPALES ENR. AÑO ANT. MANTENIA UNA SOBREESTIMACION, RAZON POR 

LA CUAL SE REBAJA EN LOS MONTOS SEÑALADOS. 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 (GASTOS QUE AUMENTAN) 

GASTOS PPTO. 

PPTO 

CUENTA DENOMINACION .VIGENTE AUMENTAN MODIFICADO 

A51GNACION MUNICIPAL ART.24 Y 31 DEL 

215-21-01-001-007-001 D.L. 3551 DE 1981 113.000.000 114.867.200 227.867.200 

215-21-01-001-014-999 OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 1.687.000 3.000.000 4.687.000 

COMPONENTE BASE ASIGNACION DE 

215-21-01-001-022-000 DESEMPEÑO PLANTAS 44.000.000 50.000.000 94.000.000 

215-21-01-005-002-000 BONO DE ESCOLARIDAD 2.700.000 210.000 2.910.000 

COMPONENTE BASE ASIGNACION DE 
215-21-02-001-021-000 DESEMPEÑO CONTRATAS 25.000.000 40.000.000 65.000.000 

215-21-02-004-005-000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 15.000.000 18.000.000 33.000.000 

215-21-02-005-002-000 BONO DE ESCOLARIDAD 390.000 631.000 1.021.000 

HONORARIOS A SUMA ALZADA-PERSONAS 
215-21-03-001-001-000 NATURALES 128.000.000 20.000.000 148.000.000 

215-21-03-005-000-000 SUPLENCIAS Y REEMPLAZOS 15.500.000 30.000.000 45.500.000 

215-21-04-004-001-000 OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS 330.300.000 90.000.000 420.300.000 

215-21-04-004-002-000 ACT. MUNICIPALES 24.000.000 27.000.000 51.000.000 

215-21-04-004-004-000 CASA CULTURA 90.000.000 56.000.000 146.000.000 

215-21-04-004-006-000 PROG. SOCIALES 77.720.000 14.000.000 91.720.000 

215-22-01-001-005-000 ADULTO MAYOR o 1.500.000 1.500.000 

215-22-01-001-008-000 MUSEO LIRCUNLAUTA o 120.000 120.000 

215-22-03-001-001-000 PLACA BDVD-29 (SERV.GENERALES) 800.000 1.200.000 2.000.000 

215-22-03-001-005-000 PLACA YG-8809 (SERV.GENERALES) 800.000 300.000 1.100.000 

215-22-03-001-008-000 PLACA YV-8374 (SERV.GENERALES) 800.000 300.000 1.100.000 

215-22-03-001-013-000 OTROS (VEHICULOS Y OTROS AFINES) 4.500.000 4.000.000 8.500.000 

215-22-03-001-015-000 PLACA GHZY39 CAMIONETA o 3.000.000 3.000.000 

215-22-03-001-016-000 PLACA DSXT66 CAMION o 2.000.000 2.000.000 

215-22-03-001-017-000 PLACA FPWL 40 AUTOMOVIL o 1.000.000 1.000.000 

215-22-03-001-018-000 PLACA FPWL41 AUTOMOVIL o 1.000.000 1.000.000 

215-22-03-001-019-000 PLACA FPWL42 AUTOMOVIL o 1.000.000 1.000.000 



5 

215-22-03-001-020-000 PLACA DPYF92 CAMION o 1.000.000 1.000.000 

215-22-03-999-000-000 PARA OTROS 50.000 500.000 550.000 

215-22-03-999-003-000 COMBUSTIBLE MAQUINARIAS o 500.000 500.000 

215-22-03-999-003-004 MAQ. RETROEXCAVADORA HDSB 22 o 600.000 600.000 

215-22-04-007-001-000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 3.000.000 8.000.000 11.000.000 

INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 
215-22-04-009-000-000 COMPUTACIONALES 7.805.417 3.000.000 10.805.417 

MATERIALES PARA MANT. Y REP. DE 
215-22-04-010-000-000 INMUEBLES 4.090.000 3.000.000 7.090.000 

REP. Y ACCS. PARA MANT. Y REP. DE 
215-22-04-011-000-000 VEHICULOS 3.500.000 3.500.000 7.000.000 

OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES 
215-22-04-012-000-000 DIVERSOS 7.000.000 3.500.000 10.500.000 

215-22-04-999-000-000 OTROS 16.500.000 6.500.000 23.000.000 

215-22-05-001-001-000 ELEC. ALUMBRADO PUBLICO 400.000.000 50.000.000 450.000.000 

215-22-05-005-006-000 ALARMA 90.000 400.000 490.000 

215-22-07-002-000-000 SERVICIO DE IMPRESION 27.720.000 15.000.000 42.720.000 

215-22-08-001-003-000 SERVICIOS CONTROL PLAGAS Y OTROS 4.500.000 3.500.000 8.000.000 

215-22-08-011-010-000 FERIA A.G.A. 65.000.000 11.300.000 76.300.000 

215-22-09-002-006-000 OTROS ARRIENDOS 7.800.000 70.000.000 77.800.000 

215-22-09-005-001-000 ARRIENDO DE MAQUINAS Y EQUIPOS 10.000.000 3.000.000 13.000.000 

215-22-10-002-000-000 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 246.000 200.000 446.000 

215-22-10-999-000-000 OTROS 6.000.000 6.500.000 12.500.000 

215-22-11-002-000-000 CURSOS DE CAPACITACION 12.300.000 9.000.000 21.300.000 

215-22-11-999-000-000 OTROS o 400.000 400.000 

215-22-12-002-000-000 GASTOS MENORES 4.400.000 3.600.000 8.000.000 
GASTOS DE REPRESENTACION, PROTOCOLO 

215-22-12-003-000-000 Y CEREMONIAL 4.000.000 250.000 4.250.000 

215-24-01-001-001-000 EMERGENCIA MUNICIPALIDAD o 25.000.000 25.000.000 
CENTRO DE EXTENSION CULTURAL PABLO 

215-24-01-004-002-000 NERUDA o 3.200.000 3.200.000 
CLUB DEL ADULTO MAYOR AMISTAD Y 

215-24-01-004-008-000 ESPERANZA CON MARIA o 1.000.000 1.000.000 
CLUB DEL ADULTO MAYOR AÑOS 

215-24-01-004-009-000 PLATEADOS o 1.000.000 1.000.000 
CLUB DE CUECA Y RECREACION LOS 

215-24-01-004-012-000 COPIHUES 2.600.000 2.000.000 4.600.000 
AGRUPACION DE TECNICOS DE FUTBOL 
AMATEUR BENJAMIN VALENZUELA 

215-24-01-004-049-000 BECERRA o 980.000 980.000 
AGRUPACION FOLCLORICA Y RECREACION 
AMIGOS DE LA CUECAGENERACIONES 

215-24-01-004-058-000 COLCLAGUINAS o 600.000 600.000 

215-24-01-005-018-000 CLUB ADULTO MAYOR SHALOM o 420.000 420.000 
COMITE DE ADELANTO UNIDOS 

215-24-01-005-032-000 PROGRESAMOS o 452.590 452.590 

215-24-01-006-001-000 BOMBEROS 30.000.000 10.000.000 40.000.000 

215-24-01-007-001-000 AYUDA SOCIAL 60.000.000 20.000.000 80.000.000 

215-24-01-007-002-000 AYUDA EMERGENCIA SOCIAL 20.000.000 5.000.000 25.000.000 
ASOCIACION DE FUTBOL DE SAN 

215-24-01-999-005-000 FERNANDO o 13.000.000 13.000.000 

215-24-01-999-010-000 CLUB DEPORTIVO TOMAS LAWRENCE o 1.000.000 1.000.000 

215-24-01-999-028-000 CLUB DEPORTIVO LAS ROSAS DE ANTIVERO o 1.000.000 1.000.000 

215-24-01-999-049-000 ASOCIACION DE BRISCA DE SAN FERNANDO o 287.200 287.200 

215-24-01-999-050-000 CLUB DEPORTIVO UNION O'HIGGINS o 800.000 800.000 
A LAASOCIACION CHILENA DE 

215-24-03-080-001-000 MUNICIPALIDADES 11.000.000 8.109.200 19.109.200 
ARTl.14 N0.6 LEY 19695 (AL F.C.M. MULTAS 

215-24-03-092-001-000 (TAG) o 15.000.000 15.000.000 

215-26-01-000-000-000 DEVOLUCIONES 10.000.000 15.000.000 25.000.000 

215-26-04-001-001-000 ARANCEL AL R.M.T.N.P.(80%) o 12.000.000 12.000.000 

215-26-04-001-004-000 ARANCEL AL R.M.T.N.P.($ 2.700) 320.000 4.500.000 4.820.000 



6 

215-29-06-001-000-000 EQUIPOS COMPUTACIONALESY PERFERICOS 24.972.000 900.000 25.872.000 

215-29-07-001-000-000 PROGRAMAS COMPUTACIONALES 8.400.000 5.500.000 13.900.000 

CONSTRUCCION SEDE SOCIAL Y CIERRE 

215-31-02-004-016-000 PERIMETRAL VILLA DON DARIO 30.760.415 5.169.185 35.929.600 

REPOSICION DE VEREDAS CALLE 

215-31-02-004-017-000 QUECHEREGUAS o 33.766.250 33.766.250 

215-31-02-004-018-000 REPOSCION DE VEREDAS CALLE CURALI o 33.783.258 33.783.258 

MEJ.SEG.VIAL 
AVDA. RODRIG U EZ/CARAM PANGUE/ AVDA 
M.RODRIGUEZ/CALLE VALDIVIA/AVDA 

215-31-02-004-019-000 RODRIGUEZ/CALLE RANCAG o 19.835.277 19.835.277 

MEJ.SEG.VIAL CALLE J.JIMENEZ/C.CARO-

215-31-02-004-020-000 CURALI FRENTE ESC.W.VENEGAS Y OTROS o 19.835.277 19.835.277 

MEJ.SEGURIDAD VIAL CARAMPANGUE 
FRENTE A LICEO N.SCHILLING CALLE 

215-31-02-004-021-000 ARGOMEDO FRENTE LICEO EDO CHARME o 19.835.277 19.835.277 

MEJ.SEG VIAL CALLE EL ROBLE/AVDA CIRC-
CALLE FELICIANO SILVA/AVDA CIRC.AVDA 

215-31-02-004-022-000 GODOY/ROBLE Y OTROS o 19.978.910 19.978.910 

COMITE DE PAVIMENTACION 

215-31-02-004-048-000 PARTICIPATIVA PJE COLON 1.250.000 2.538.757 3.788.757 

CONSTRUCCION PATIO CUB. Y OTROS ESC. 

215-31-02-004-177-000 ABRAHAM LINCON 25.864.201 11.255.172 37.119.373 

AD.MAQUINAS DE EJERCICIOS SECTOR 

215-31-02-004-190-000 PONIENTE RADIO URBANO 1 19.125.000 57.377.996 76.502.996 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO LICEO 

215-31-02-004-193-000 ALBERTO VALENZUELA LLANOS 11.799.188 7.917.310 19.716.498 

REP. Y CONST.VEREDAS 1972 MTS2 RADIO 

215-31-02-004-195-000 URBANO SAN FDO. 5.951.857 12.989.805 18.941.662 

EXTENSION RED AGUA POTABLE Y 
ALC.PJE.LA PALMA COMUNA DE SAN FDO. 

215-31-02-004-198-000 (RECURSOS MUNICIPALES) o 24.903.273 24.903.273 

215-31-02-004-200-000 COMITE DE ADELANTO CANCHA LA PALMA o 4.005.038 4.005.038 

PROYECTO SECTOR CALLE 
215-31-02-004-201-000 VALLADOLID(GASTO MUNICIPAL) o 885.497 885.497 

REPOSICION 18 REFUGIOS PEATONALES 
215-31-02-004-202-000 SECTOR URBANO o 19.108.084 19.108.084 

215-22-05-001-001-000 ELEC. ALUMBRADO 
215-34-07-002-002-000 PUBLICO 12.398.875 69.000.000 81.398.875 

215-34-07-005-999-000 INVERSION REGIONAL 38.949.345 88.054.000 127.003.345 

OPERACIONES DEVENGADAS Afilos 
215-34-07-009-001-000 ANTERIORES 61.065.138 1.150.000 62.215.138 

TOTALES 1.832.654.436 1.280.515.556 3.113.169.992 

NOTA: LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE GASTOS QUE AUMENTAN DICEN RELACION CON: ASIGNACIONES ESPECIALES A FUNCIONARIOS 
PLANTAS, SERVICIOS COMUNITARIOS, PROYECTOS DE INVERSION LOCAL, AYUDAS SOCIALES Y EMERGENCIA. 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 GASTOS QUE DISMINUYEN 

215-22-02-002-000-000 

215-22-03-001-006-000 

215-22-03-001-012-000 

215-22-05-002-003-000 

215-22-06-004-000-000 

21S-22-08-004-000-000 

215-22-08-006-000-000 

215-24-01-999-001-000 

215-24-01-004-001-000 

DENOMINACION 

VESTUARIO ACCESORIOS Y PRENDAS 
DIVERSAS 

PLACA VE-8318 (SERV.GENERALES) 

PLACA PD-1707 MOTOR ESTACIONARIO 
(SERV.GENERALES) 

AGUA SERV. COMUNITARIOS 

MANT. Y REP. DE MAQ. Y EQUIPOS DE 
OFICINA 
SERVICIOS DE MANTENCION DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
SERVICIOS DE MANTENCION DE 
SEfílALIZACIONES DE TRANSITO 

SERVICIO DE SUSCRIPCIONES Y SIMILARES 

OTROS 

CLUB DE CUECA SAN FERNANDO 

PRESUPUESTO 
DISMINUYEN 

7.000.000 5.000.000 

2.800.000 1.000.000 

2.800.000 1.000.000 

16.828.000 8.000.000 

10.000.000 9.000.000 

109.000.000 102.000.000 

30.434.000 25.000.000 

3.000.000 

16.087.200 

8.780.000 

2.000.000 

1.800.000 

1.800.000 

8.828.000 

1.000.000 

7.000.000 

5.434.000 



215-24-03-090-002-000 

215-34-07-002-001-000 

215-34-07-006-001-000 

APORTE OTROS AÑO F.C.M. 

COMPENSACION POR DAÑOS A TERCERO 

Y /O A LA PROPIEDAD 

'.~!~j~f~~~~~a:~: 
~~~ 

É,f~fóÉÓ~t 
215-22-04-001-001-000 MATERIAL DE 

OFICINA 

215-26-04-001-001-000 ARANCEL AL 

R.M.T.N.P. (80%) 

7 

10.000.000 7.000.000 3.000.000 

42.547.541 15.000.000 27.547.541 

TOTALES 346.184.541 259.867.200 111.184.541 

NOTA: LOS PRINCIPALES DE COMPONENTES DE GASTOS QUE SE REBAJAN SON: SERVICIOS DE MANTENCION DE ALUMBRADO PUBLICO, 

SERVICIOS 

DE MANTENCIONDE SEÑALIZACIONES DE TRANSITO Y APORTES AL FCM DE PERMISOS DE CIRCULACION PROVENIENTES DE AÑOS 

ANTERIORES-

RESUMEN MODIFICACION PRESUPUESTARIA N' 3 AÑO 2015: 

INGRESOS QUE AUMENTAN: 

INGRESOS QUE DISMINUYEN: 

AUMENTO DE INGRESOS: 

GASTOS QUE AUMENTAN: 

GASTOS QUE DISMINUYEN: 

AUMENTO DE GASTOS: 

PRESUPUESTO TOTAL VIGENTE: 

MAS AUMENTOS: 

TOTAL PRESUPUESTO 

MODIFICADO: 

9.531.596.486 

1.180.040. 727 

10.711.637.213 

CONCEJAL PABLO SILVA PÉREZ, aprueba 

CONCEJAL MARIO GONZÁLEZ MATURANA, aprueba 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba 

CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba 

C EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba 

1.590.040. 727 

410.000.000 

1.180.040. 727 

1.439.907.927 

259.867.200 

1.180.040. 727 

En consecuencia se aprueba por unanimidad la Tercera Modificación 
Presupuestaria, inserta en el Acta de Comisión, adjunta a la presente. 

>"' SUBVENCIONES MUNICIPALES 

El señor Presidente del Concejo indica que este tema se trató en 
Comisión de Planificación, Proyecto y Presupuesto. 

El señor Carlos Urzúa Presidente de la Comisión informa que las 
subvenciones se trataron en Comisión de Planificación, Proyecto y 
Presupuesto realizada antes de esta sesión, Acta que se adjuntara a la 
presente, en la cual se aprobaron todas las subvenciones, salvo la del Club de 
Adulto Mayor Aida Marmolejo Herrera, la que se dejó pendiente por falta de 



8 

información, respecto a la propiedad en donde está instalada la sede en que se 

va a intervenir. 

Los costos de las subvenciones los propondrá el señor Alcalde de 
acuerdo a la disponibilidad presupuestaria, por lo anterior el señor Presidente 
del Concejo procede a votación de las subvenciones: 

CLUB ADULTO MAYOR TIERRA HU ASA 

El señor presidente somete a aprobación del Concejo Municipal una 
Subvención Municipal a la Organización "Club Adulto Mayor Tierra Huasa" 
por un monto de $376.800.-

CONCEJAL PABLO SILVA PÉREZ, aprueba. 

~ CONCEJAL MARIO GONZÁLEZ MATURANA, aprueba. 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba. 

CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba. 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba. 

EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba. 

En consecuencia, se aprueba por unanimidad el otorgamiento de una 
Subvención Municipal a la Organización "Club de Adulto Mayor Tierra 
Huasa", por un monto de $376.800.-

~ CLUB ADULTO MAYOR MAGISTERIO 

El señor presidente somete a aprobación del Concejo Municipal una 
Subvención Municipal a la Organización "Club Adulto Mayor Magisterio" 
por un monto de $1.000.000.-

CONCEJAL PABLO SILVA PÉREZ, aprueba 

CONCEJAL MARIO GONZÁLEZ MATURANA, aprueba 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba 

CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba 

EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba 



9 

En consecuencia se aprueba por unanimidad el otorgamiento de una 
Subvención Municipal a la Organización "Club Adulto Mayor Magisterio", 

por un monto de $1.000.000.-

CLUB ADULTO MAYOR LOS AÑOS DORADOS 

El señor presidente somete a aprobación del Concejo Municipal una 
Subvención Municipal a la Organización "Club Adulto Mayor los Años 
Dorados" por un monto de $1.000.000.-

CONCEJAL PABLO SILVA PÉREZ, aprueba 

CONCEJAL MARIO GONZÁLEZ MATURANA, aprueba 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba 

~ CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba 

EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba 

En consecuencia se aprueba por unanimidad el otorgamiento de una 
Subvención Municipal a la Organización "Club Adulto Mayor los Años 
Dorados", por un monto de $1.000.000.-

CLUB ADULTO MAYOR LA VIDA ES BELLA 

El señor presidente somete a aprobación del Concejo Municipal una 
~ Subvención Municipal a la Organización "Club Adulto Mayor la Vida es 

Bella" por un monto de $1.000.000.-

CONCEJAL PABLO SILVA PÉREZ, aprueba 

CONCEJAL MARIO GONZÁLEZ MATURANA, aprueba 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba 

CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba 

EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba 

En consecuencia se aprueba por unanimidad el otorgamiento de una 
Subvención Municipal a la Organización "Club Adulto Mayor la Vida es 
Bella", por un monto de $1.000.000.-



/6'1, -

10 

AGRUPACIÓN DE PROFESORES NORMALISTAS DE SAN 
FERNANDO 

El señor presidente somete a aprobación del Concejo Municipal una 
Subvención Municipal a la Organización "Agrupación de Profesores 
Normalistas de San Femando", por un monto de $1.000.000.-

CONCEJAL PABLO SILVA PÉREZ, aprueba. 

CONCEJAL MARIO GONZÁLEZ MATURANA, aprueba. 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba. 

CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba. 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba. 

EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba. 

En consecuencia, se aprueba por unanimidad el otorgamiento de una 
Subvención Municipal a la Organización "Agrupación de Profesores 
Normalistas de San Femando", por un monto de $1.000.000.-

CLUB DEPORTIVO DE TAI-CHI DE SAN FERNANDO 

El señor presidente somete a aprobación del Concejo Municipal una 
Subvención Municipal a la Organización "Club Deportivo de Tai-Chi de San 
Femando" por un monto de $1.000.000.-

CONCEJAL PABLO SIL V A PÉREZ, aprueba. 

CONCEJAL MARIO GONZÁLEZ MATURANA, aprueba. 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba. 

CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba. 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba. 

EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba. 

En consecuencia se aprueba por unanimidad el otorgamiento de una 
Subvención Municipal a la Organización "Club Deportivo de Tai-Chi de San 
Femando", por un monto de $1.000.000.-



11 

AGRUPACIÓN DE DANZA SAN FERNANDOCHILE 

El señor presidente somete a aprobación del Concejo Municipal una 
Subvención Municipal a la Organización "Agrupación de Danza de San 
Femando Chile" por un monto de $2.000.000.-

CONCEJAL PABLO SIL V A PÉREZ, aprueba. 

CONCEJAL MARIO GONZALES MATURANA, aprueba. 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba. 

CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba. 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba. 

EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba. 

~ En consecuencia, se aprueba por unanimidad el otorgamiento de una 
Subvención Municipal a la Organización "Agrupación de Danzas San 
Femando Chile", por un monto de $2.000.000.-

},a, APORTE SERVICIO BIENESTAR MUNICIPAL 

El señor Presidente cede la palabra al Concejal Carlos Urzúa Morales, 
Presidente de la Comisión de Planificación, Proyecto y Presupuesto para que 
informe sobre el tema. 

El Señor Presidente de la Comisión informa que este tema se analizó en 
Comisión de Planificación, Proyecto y Presupuesto, realizada antes de esta 
sesión, acta que se adjuntara a la presente, en la cual se analizó con el señor 
Claudio Herrera Villalobos, Director de Administración y Finanzas, 
acordando la Comisión proponer al Concejo aprobar un aporte de 4 UTM, 
por funcionario adscrito al Servicio de Bienestar Municipal. 

Por lo anterior, el señor presidente somete a aprobación del Concejo 
Municipal un aporte al Servicio de Bienestar Municipal para el año 2015, de 
4UTM por funcionario adscrito al Servicio de Bienestar Municipal. 

CONCEJAL PABLO SIL V A PÉREZ, aprueba. 

CONCEJAL MARIO GONZÁLEZ MATURANA, aprueba. 

CONCEJAL GABRIEL BILBAO SALINAS, aprueba. 

CONCEJAL CARLOS URZÚA MORALES, aprueba. 



t • t r;.. 

12 

CONCEJAL FELIPE RIV ADENEIRA TRONCOSO, aprueba. 

EL SEÑOR PRESIDENTE, aprueba. 

En consecuencia se aprueba por unanimidad, un aporte al Servicio de 
Bienestar Municipal para el año 2015 de 4 UTM por funcionario adscrito al 
Servicio de Bienestar. 

Sin otro tema que tratar, el señor Presidente cierra la sesi' siendo 
las12:15 horas. 

Para conformidad firman. 

ESIBARRA 
CIPAL 

ERWART ARAYA 
LCALDE 

PRESIDENTE D L CONCEJO MUNICIPAL 



• 
I MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO 
CONCEJO MUNICIPAL 

ACTA REUNIÓN 
COMISIÓN DE PLANIFICACIÓN, PROYECTO Y PRESUPUESTO 

SEPTIEMBRE 04 DE 2015 
SALÓN CONCEJO MUNICIPAL 

En San Femando, a 4 días del mes de septiembre de 2015, 
siendo las 09:30 hrs., se realiza Comisión de Planificación, Proyecto y 
Presupuesto. Preside la reunión el Concejal Sr. Carlos Urzúa Morales, asisten 
los integrantes de la comisión, Concejales señores: Felipe Rivadeneira y 
Gabriel Bilbao Salinas, Así mismo concurren los Concejales señores Pablo 
Silva Pérez y Mario Gonzales Maturana. 

Asiste además Don Claudio Herrera Director de 
Administración y Finanzas y Don Jorge Morales !barra Secretario Municipal 

TEMAS: 

- SUBVENCIONES MUNICIPALES 
- AVENIMIENTOS Y CONVENIOS V ARIAS EMPRESAS 
- TERCERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
- APORTE SERVICIO BIENESTAR MUNICIPAL 

SUBVENCIONES MUNICIPALES 

El señor presidente de la Comisión don Carlos Urzúa Morales indica 
que se ha recibido ocho solicitudes de proyectos postulantes a subvención las 
que pasara a revisar a continuación: 

"Club Adulto Mayor Magisterio" 

Nombre del proyecto: viaje y recreación, ayuda a la salud e integración 
Descripción del proyecto: se planifico un viaje recreativo - cultural a Puerto 
Varas y sus alrededores, Este viaje se realizara desde el 16 al 21 de 
Noviembre de 2015. 
Número de beneficiarios indirectos: 150 
Costo total 
Monto solicitado 
Aporte de la organización solicitante 

: $7.400.000 
: $1.000.000 
: $6.400.000 

Una vez analizada la subvención y estando todos los antecedentes completos, 
la Comisión acuerda proponer al Concejo su aprobación, el monto lo 
propondrá el Alcalde de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria. 



"Club Adulto Mayor Los Años Dorados" 

Nombre del proyecto: vivir la vida para toda la vida viajando 

Descripción del proyecto: realizar un viaje a La Serena, por 4 días y 3 noches 
de estadía, en donde además de las terapias del viaje que se realizan durante el 
trayecto, se visitara Vicuña y Coquimbo. Todo eso, se realizara en bus 
especial destinado para nosotros de ida y regreso. 
Número de beneficiarios indirectos: 150 
Costo total : $3.792.000 
Monto solicitado : $1.000.000 
Aporte de la organización al solicitante : $2. 792.000 

Una vez analizada la subvención y estando todos los antecedentes completos, 
la Comisión acuerda proponer al Concejo su aprobación, el monto lo 
propondrá el Alcalde de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria. 

"Club Adulto Mayor La Vida en Bella" 

Nombre del proyecto: Fortalecimientos lazos y amistad 
Descripción del proyecto: Viaje a Collipulli, continuar a Victoria y 
posteriormente para ingresar a Curacautin. Visita a Curacautin, plaza de arma 
complejo terminal piscina, caminata al aire libre por el sendero del bosque. 
Termas del Manzanar, conocer caída de agua formación rocosa volcánica. Se 
inicia el regreso a Chillan- San Femando. 
Número de beneficiarios indirectos: 65 
Costo total 
Monto solicitado 
Aporte de la organización solicitante 

: $2.600.000 
: $1.000.000 
: $1.600.000 

Una vez analizada la subvención y estando todos los antecedentes completos, 
la Comisión acuerda proponer al Concejo su aprobación, el monto lo 
propondrá el Alcalde de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria. 

"Club Deportivo de Tai-Chi San Fernando" 

Nombre del proyecto: Interactuando con las bellezas naturales del Sur de 
Chile. 
Descripción del proyecto: consiste en realizar un VIaJe al Sur de Chile, 
interactuando con la naturaleza en la práctica del Tai-Chi y conociendo 
personas y costumbres de esta parte del país. 
Numero beneficiarios indirectos: 84 
Costo total : $4. 760.000 



Monto solicitado 
Aporte de la organización solicitante 

: $2.000.000 
: $2.760.000 

Una vez analizada la subvención y estando todos los antecedentes completos, 
la Comisión acuerda proponer al Concejo su aprobación, el monto lo 
propondrá el Alcalde de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria. 

"Agrupación de Profesores Normalistas de San Fernando" 

Nombre del proyecto: recorriendo el "Valle del Elqui" 
Descripción del proyecto: planificación del viaje a la región de Coquimbo 
listar empresas de turismo para contratar por una estadía de 4 días, agendar 
viaje considerando: horario del viaje, detenciones, colaciones y lugar para 
pernoctar y visitar a los diferentes centros culturales y turísticos de: La Serena, 

Coquimbo, Valle del Elqui. 
Número de beneficiarios indirectos: 150 
Costo total 
Monto solicitado 
Aporte de la organización solicitante 

: $3 .850.000 
: $1.000.000 
: $2.850.000. 

Una vez analizada la subvención y estando todos los antecedentes completos, 
la Comisión acuerda proponer al Concejo su aprobación, el monto lo 
propondrá el Alcalde de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria. 

"Club Adulto Mayor Tierra Huasa" 

Nombre del proyecto: con una tristeza en el alma. 
Descripción del proyecto: en atención que somos personas mayores y de 
acuerdo a nuestras edades debemos contar con nuestras propias comodidades, 
bien calefaccionados y disfrutar de comodidades de acuerdo a nuestras edades. 
Número de beneficiarios indirectos: 150 
Costo total! 
Monto solicitado 
Aporte de la organización solicitante 

: $376.800 
: $376.800 
: $0 

Una vez analizada la subvención y estando todos los antecedentes completos, 
la Comisión acuerda proponer al Concejo su aprobación, el monto lo 
propondrá el Alcalde de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria. 



"Agrupación de Danza San Fernando Chile" 

Nombre del proyecto: viajes campeonatos 
Descripción del proyecto: participar competitivamente a través de la danza, 
mediante el mecanismo técnico, haciendo énfasis en los valores y principios, 
los cuales se ven reflejados en los resultados de los campeonatos, contando 
con el apoyo de la autoridad comunal, apoderados y ciudadanía. 
Número de .beneficiarios indirectos: 94 
Costo total : $ 12.553.000 
Monto solicitado 
Aporte de la organización solicitante 

: $ 5.500.000 
: $7.053.000 

Una vez analizada la subvención y estando todos los antecedentes completos, 
la Comisión acuerda proponer al Concejo su aprobación, el monto lo 
propondrá el Alcalde de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria. 

"Club Adulto Mayor Aida Marmolejo Herrera" 

Nombre del proyecto: Ampliación y Equipamiento 
Descripción del proyecto: Implementar un espacio para cocinar y así poder 
desarrollar diferentes actividades en nuestra sede. Necesitamos una cocina de 
3x3,20, material ligero, con baldosas en las murallas y pisos cerámicos, un 
retroactor de olores. 
Número de beneficiarios indirectos: 140 
Costo total 
Monto solicitado 
Aporte de la organización solicitante 

: $1.670.936 
: $1.620.936 
: $50.000 

Una vez analizada la solicitud de Subvención, la comisión acuerda en dejar 
este proyecto de subvención pendiente por falta de información, respecto a la 
propiedad de donde está ubicada la sede en la que se va a intervenir. 

AVENIMIENTOS Y CONVENIOS V ARIAS EMPRESAS 

El señor presidente de la Comisión indica que han llegado cuatro 
Avenimientos de acuerdo a ORD. CRINº 003 de fecha 2 de septiembre de 
2015, de la Unidad de Cobranza por lo que cede la palabra a Don Claudio 
Herrera Villalobos director de administración y finanzas para que informe al 
respecto. El señor Claudio Herrera indica que la unidad de Cobranza ha 
trabajado y se ha llegado a un acuerdo con cuatro empresas las que pasa a 
exponer a continuación: 



INGENIERÍA ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIÓN MELLA Y PEÑA LTDA. 

RUT : 077671860·2 

NOMBRE : INGENIERIA ARQUITECTURA Y CONSTRUCCION MEllA Y PEÑA l TOA 

DIRECCION PARTICULAR : P.INDUSTRIAl lOTE A·2 ENTRE SN JORGE Y RES. CUMSlllE 

CAUSA Rol: C-1318-2015 

Tribunal: 2° Civil de San fernando 

RESUMEN Periodo Tipo Patente Total Mto Demanda 

1-1001 Al 1-W15 COMrnCIAl ~ 280,786,162 

Periodo no prescrito Tipo Patente Valor Patente IPC Multa Total 
2013-1 COMERC~L · FUERA DE ROL $ 2,159,696 $ 222,449 $ 1,107,697 $ 3,489,842 

2013·2 COMERC~L- FUERA DEROL $ 2,279,201 $ 230,199 $ 941,025 $ 3,450,425 

2014-1 COMERC~L-FUERA DE ROL $ 2,329,343 $ 179,359 $ 714,980 $ 3,223,682 

2014-2 COMERC~L- FUERA DEROL $ 3,310,117 $ 148,955 $ 674,519 $ 4,133,591 

2015-1 COMERC~L- FUERA DE ROL $ 3,392,869 $ 64,465 $ 363,020 $ 3,820,354 

2015-2 COMERC~L • FUERA DE ROL $ 2,079,913 $ 10,400 $ 31,355 $ 2,121,668 

DtTAllc De PAGO AVtNIMltNTO 
1 

FORMA DE PAGO ABONO 15109/2015 $ 8,095,825 

1 3010912015 $ 2,428,747 

2 3011012015 $ 2,428,747 

3 30/1V2015 $ 2,428,747 

4 29/12/2015 $ 2,428,747 

5 28/0V2016 $ 2,428,749 

La comisión acuerda proponer al concejo aprobar avenimiento y convenio con 
empresa "Ingeniería Arquitectura y Construcción Mella y Peña Ltda." de 
acuerdo al detalle anterior. 



MEGAFRUT LTDA. 

RUT : 077247040· 1 

NOMBRE : MEGAFRUT LIMITADA 

DIRECCION PARTICULAR : SAN JOSE DE LOS LINGUES S/N 

CAUSA Rol: C-1326-2015 

Tribunal: 2° Civil de San Fernando 

RESUMEN Periodo Tipo Patente Total Mto Demanda 

1· 1999 Al 1·2015 COMERCIAl ~ 106,425,503 

Periodo no prescrito Tipo Patente Valor Patente IPC Multa Total 
2013-1 COMERCll\L-FUERADEROL $ 348,373 $ 35,882 $ 178,679 $ 562,934 

2013-2 COMERCll\L-FUERA DE ROL $ 585,584 $ 59,144 $ 241,773 $ 886,501 

2014-1 COMERCll\L-FUERA DE ROL $ 598,352 $ 46,073 $ 183,661 $ 828,086 

2014-2 COMERCll\L-FUERADEROL $ 950,442 $ 42,770 $ 193,676 $ 1,186,888 

2015-1 COMERCll\L-FUERA DE ROL $ 950,442 $ 18,058 $ 101,693 $ 1,070,193 

2015-2 COMERCll\L-FUERADEROL $ 221,317 $ 1,107 $ 3,337 $ 225,761 

DETAllE DE PAGO AVENIMIENTO 1 
FORMll\DEPAGO ABONO 15/09/2015 $ 4,760,363 

La comisión acuerda proponer al concejo aprobar avenimiento y 
convenio con empresa "MegaFrut Ltda." de acuerdo al detalle anterior. 



PRODELCO LTDA. 

RUT : 078644160-9 

NOMBRE : PRODELCO LIMITADA 

DIRECCION PARTICULAR : MANUEL RODRIGUEZ 1265 

CAUSA Rol: C-397-2015 

Tribunal: 2' Civil de San Fernando 

RESUMEN Periodo Tipo Patente Total Mto Demanda 

1-1995 AL 1-2015 COMERCIAL $ 220,879,350 

Periodo no prescrito Tipo Patente Valor Patente IPC Multa Total 
2013-1 COMERC~L-FUERA DEROL $ 1,500,040 $ 154,504 $ 769,363 $ 2,423,907 

2013-2 COMERC~L-FUERADEROL $ 1,488,287 $ 150,317 $ 614,477 $ 2,253,081 

2014-1 COMERC~L- FUERA DEROL $ 1,520,915 $ 117,110 $ 466,837 $ 2,104,862 

2014-2 COMERC~L-FUERADEROL $ 1,288,249 $ 57,971 $ 262,513 $ 1,608,733 

2015-1 COMERC~L-FUERADEROL $ 1,319,968 $ 25,079 $ 141,230 $ 1,486,277 

2015-2 COMERC~L- FUERA DEROL $ 2,189,038 $ 10,945 $ 33,000 $ 2,232,983 

DETALLE DE PAGO AVENIMIENTO FORMA DE PAGO ABONO 15/09/2015 $ 4,843,937 

1 30/09/2015 $ 660,537 

2 30/10/2015 $ 660,537 

3 30/1V2015 $ 660,537 

4 29/12/2015 $ 660,537 

5 28/0V2016 $ 660,537 

6 29/02/2016 $ 660,537 

7 28/03/2016 $ 660,537 

8 27/04/2016 $ 660,537 

9 27/05/2016 $ 660,537 

10 27/06/2016 $ 660,537 

11 26/07/2016 $ 660,536 

La comisión acuerda proponer al concejo aprobar avemm1ento y 
convenio con empresa "Prodelco Ltda." de acuerdo al detalle anterior. 



INVERSIONES HORIZONTE A&I LTDA. 

RUT : 076120370·3 

NOMBRE : INVERSIONES HORIZONTE A&l llMITADA 

DIRECCION PARTICULAR : CONDOMINIO lA CAMPIÑA smo Nº 10 

CAU~A Rol: C-667-2015 

Tribunal: 2° Civil de San Fernando 

RE~UMEN Perioao Tipo Patente Total Mto Demanaa 

1·2004All-2015 COMtRCIAl ~ 214,529,332 

Perioao no prescrito Tipo Patente Valor Patente IPC Multa Total 
2013-1 COMERC~L- FUERA DE ROL $ 698,226 $ 71,917 $ 358,116 $ 1,128,259 

2013-2 COMERC~L- FUERA DEROL $ 41,094 $ 4,150 $ 16,967 $ 62,211 

2014-1 COMERC~L · FUERA DE ROL $ 41,883 $ 3,225 $ 12,856 $ 57,964 

2014-2 COMERC~L- FUERA DE ROL $ 41,401 $ 1,863 $ 8,436 $ 51,700 

2015-1 COMERC~L · FUERA DEROL $ 41,949 $ 797 $ 4,488 $ 47,234 

2015-2 COMERC~L • FUERA DEROL $ 42,464 $ 213 $ 54q 43,318 

DtTAllt Dt PAGO AVtNIMltNTO 
1 

FORMA. DE PAGO ABONO 15/09/2015 $ 1,390,686 

Una vez analizada la documentación pertinente, la comisión acuerda 
proponer al concejo aprobar avenimiento y convenio con empresa 
"Inversiones Horizonte A&I Ltda." de acuerdo al detalle anterior. 



TERCERA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 

El señor Presidente de la Comisión indica que llego la tercera 
modificación presupuestaria, por lo cual cede la palabra al Director de 
Administración y Finanzas Don Claudio Herrera para que explique la 
modificación, no obstante indica que esta Modificación Presupuestaria estaba 
sujeta a la solución de la entrega del aporte al Servicio de Bienestar de los 
funcionarios de salud de la Corporación Municipal. 

A continuación el señor Herrera Villalobos, informa que esta 
Modificación Presupuestaria, si bien no es la misma que fue rechazada en la 
última Sesión de Concejo, es muy parecida ya que se agregaron algunos 
cambios, respecto a la anterior ya que la otra era del 18 de agosto a la cual se 
le agregaron los últimos cambios que ha experimentado el presupuesto por 
nuevos ingresos percibidos y otros realizados. 

En relación al reglamento de ayuda Social, este no ha sido validado 
nunca en Concejo, es más este fue entregado en marzo de 2014 por Dideco al 
Concejo y respecto al aporte al Servicio de Bienestar de los funcionarios de 
salud, indica que recién el día de ayer llego el oficio Nº 397 de fecha 2 de 
septiembre de 2015, solicitando dicho aporte, oficio que se acompaña a 
continuación, en cuanto a la cancelación de este aporte ya que fue elaborado el 
documento en donde se aprueba el reglamento del Servicio de Bienestar de la 
atención primaria de la comuna de San Femando, dejándose constancia que 
estará sometido a la disponibilidad Presupuestaria, el decreto es el Nº 1060 de 
fecha 28 de marzo de 2014. 



lAYtCl c;est[óv1. T~ílvtsptwtV'vtt aL "E':,e,"eflúo ole La COV\A.l,,{~i;:ta 

secretcir[ci c;eil\,eral 

A: SR, PABLO BRAVO CRUZ 
ALCALDE(S) 

OFICIO Nº: 397 
ANT.: 
MA T.: Solicita pago de subvención.-

San Femando, 02 de Septiembre de 2015. 

I. MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO 

DE: SR. LEONEL LITTÍN LUENGO 
SECRETARIO GENERAL 
CORPORACIÓN MUNICIPAL SAN FERNANDO 

De mi consideración; 

Junto con saludarlo y conforme a la reunión sostenida con el Comité de Bienestar del 

Departamento de Salud dependiente de esta corporación municipal, se ha considerado oficiar a 

usted a fin de solicitar la subvención de aporte para dicho comité, compuesto por 143 socios; que al 

d[a de hoy, según valor de la UTM asciende a la suma de $25.306,996. 

Sin otro particular y esperando una buena acogida a esta solicitud, me despido atentamente. 

LLLILQM/psa 
Distribución 
- Indicada. 
- Depto. de Salud 
• Archivo. 

Ne0re:te ~-1· 

Vv'Y/W.COtV1Al.{f.ílf,c.[ 

LITTÍN LUENG 
ARlO GENERAL 

1UNICIPAL SAN 



A continuación el señor Herrera Villalobos da a conocer la Tercera 
Modificación Presupuestaria de acuerdo al siguiente texto: 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 (INGRESOS QUE AUMENTAN) 
PRESUPUESTO Presupuesto 

CUENTA DENOMINACION VIGENTE Aumentan Modificado 

115-03-01-001-001-000 DE BENEFICIO MUNICIPAL 938.510.000 200.000.000 1.138.510.000 

115-03-01-002-002-000 EN PATENTES MUNICIPALES 71.030.000 23.000.000 94.030.000 

115-03-01-002-003-000 COBRO DIRECTO 10.000.000 15.000.000 25.000.000 

115-03-01-003-004-000 TRANSFERENCIA DEVEHICULOS 80.770.000 10.000.000 90.770.000 

115-03-02-002-002-000 no. -CONTROL LICENCIA DE CONDUCIR 50.982.000 10.000.000 60.982.000 

115-03-02-002-005-000 no. -CAMBIO DOMICILIO 174.000 150.000 324.000 

115-03-02-002-010-000 no. -TRASLADO VEHICULO 16.000 14.000 30.000 

no. -DUPLICADOS, CERTIFICADOS VARIOS 

115-03-02-002-011-000 no. 1.036.000 350.000 1.386.000 

115-03-02-002-012-000 no. -DERECHOS VARIOS TRANSITO 200.000 200.000 400.000 

PARTIC. EN IMPTO. TERRIT. (ART. 37 DL 

115-03-03-000-000-000 3063) 655.000.000 400.000.000 1.055.000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 

115-05-03-002-001-001 MUNICIPAL o 50.000.000 50.000.000 

OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 

115-05-03-007-999-000 TESORO PUBLICO 3.925.000 8.000.000 11.925.000 

115-06-02-000-000-000 DIVIDENDOS o 400.000 400.000 

115-06-99-005-000-000 ARRIENDO LOCALES MERCADO MUNICIPAL 296.000 200.000 496.000 

115-08-02-001-001-000 MULTAS LEY DE TRANSITO 443.940.000 82.000.000 525.940.000 

70% F.C.M. TAG DESDE 01/01/2008 

115-08-02-002-002-000 MULTAS ART.14 No.6 LEY 18.695 F.C.M. 40.916.000 40.000.000 80.916.000 

30% OTRAS MUNIC. TAG DESDE 01/01/2008 
115-08-02-002-003-000 MULTAS ART.14 No.6 LEY 18.695 F.C.M. 17.536.000 20.000.000 37.536.000 

R.M.T.N.P. DE BENEFICIO OTRAS 
115-08-02-006-000-000 MUNICIPALIDADES 10.934.000 20.000.000 30.934.000 

115-08-03-001-000-000 PARTICIPACION ANUAL 2.550.000.000 374.378.234 2.924.378.234 

115-08-04-001-001-000 ARANCEL AL R.M.T.N.P. (8%) 658.000 800.000 1.458.000 

115-08-04-001-002-000 ARANCEL AL R.M.T.N.P. ($ 2.700) 3.870.000 3.500.000 7.370.000 

115-08-99-999-000-000 OTROS 16.000.000 23.000.000 39.000.000 

CONVENIO PAT. MUNICIPAL ENROLADA 

115-12-10-002-002-000 AÍ'JO ANTERIOR 17.286.000 17.000.000 34.286.000 

115-12-10-003-001-000 ASEO DOMICILIARIO AÑOS ANTERIORES 17.492.000 20.000.000 37.492.000 

115-13-03-005-001-000 PATENTES MINERAS LEY N'19143 60.000.000 30.000.000 90.000.000 

MEJORAMIENTO PLANTA DE TRATAMIENTO 

AGUAS SERVIDAS ESCUELA SERGIO 
115-13-03-099-001-036 VERDUGO DE PUENTE NEGRO 2013 o 5.968.119 5.968.119 

AD.MAQUINAS DE EJER.SECT.PONIENTE 
115-13-03-099-001-04 9 RADIO URBANO 2 o 57.377.246 57.377.246 

115-13-03-099-001-05 7 COMITE DE ADELANTO CANCHA LA PALMA o 200.000 200.000 

REPOSICION 18 REFUGIOS PEATONALES 
115-13-03-099-001-058 SECTOR URBANO o 19.110.757 19.110.757 

TOTALES 4.990.571.000 1.430.648.356 6.421.219.356 

NOTA: LOS INGRESOS QUE AUMENTAN MAS REPRESENTATIVOS DICEN RELACION CON: PATENTES CIPA., IMPTO. TERRITORIAL, 
PARTICIPACION EN FCM Y PROYECTOS DE INVERSION 



MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 (INGRESOS QUE DISMINUYEN) 

CUENTA DENOMINACION 

115-12-10-002-001-000 PAT. MUNICIPAL ENROLADA AÑO ANT. 

TOTALES 

PRESUPUESTO 
VIGENTE 

853.386.380 

869.386.380 

Ingresos 

Disminuyen 

400.000.000 

410.000.000 

Ppto.Mod. 

453.386.380 

459.386.380 

NOTA: EL ITEM PRESUPUESTARIO RELACIONADO A PAT. MUNICIPALES ENR. AÑO ANT. MANTENIA UNA SOBREESTIMACION, RAZON POR 
LA CUAL SE REBAJA EN LOS MONTOS SEÑALADOS. 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 (GASTOS QUE AUMENTAN) 

GASTOS PPTO. 
PPTO 

CUENTA DENOMINACION .VIGENTE AUMENTAN MODIFICADO 
ASIGNACION MUNICIPALART.24 Y 31 DEL 

215-21-01-001-007-001 D.L. 3551 DE 1981 113.000.000 114.867.200 227.867.200 

215-21-01-001-014-999 OTRAS ASIGNACIONES COMPENSATORIAS 1.687.000 3.000.000 4.687.000 

COMPONENTE BASE ASIGNACION DE 
215-21-01-001-022-000 DESEMPEÑO PLANTAS 44.000.000 50.000.000 94.000.000 

215-21-01-005-002-000 BONO DE ESCOLARIDAD 2.700.000 210.000 2.910.000 
COMPONENTE BASE ASIGNACION DE 

215-21-02-001-021-000 DESEMPEÑO CONTRATAS 25.000.000 40.000.000 65.000.000 

215-21-02-004-005-000 TRABAJOS EXTRAORDINARIOS 15.000.000 18.000.000 33.000.000 

215-21-02-005-002-000 BONO DE ESCOLARIDAD 390.000 631.000 1.021.000 

HONORARIOS A SUMA ALZADA-PERSONAS 
215-21-03-001-001-000 NATURALES 128.000.000 20.000.000 148.000.000 

215-21-03-005-000-000 SUPLENCIAS Y REEMPLAZOS 15.500.000 30.000.000 45.500.000 

215-21-04-004-001-000 OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS 330.300.000 90.000.000 420.300.000 

215-21-04-004-002-000 ACT. MUNICIPALES 24.000.000 27.000.000 51.000.000 

215-21-04-004-004-000 CASA CULTURA 90.000.000 56.000.000 146.000.000 

215-21-04-004-006-000 PROG. SOCIALES 77.720.000 14.000.000 91.720.000 

215-22-01-001-005-000 ADULTO MAYOR o 1.500.000 1.500.000 

215-22-01-001-008-000 MUSEO LIRCUNLAUTA o 120.000 120.000 

215-22-03-001-001-000 PLACA BDVD-29 (SERV.GENERALES) 800.000 1.200.000 2.000.000 

215-22-03-001-005-000 PLACA YG-8809 (SERV.GENERALES) 800.000 300.000 1.100.000 

215-22-03-001-008-000 PLACA YV-8374 (SERV.GENERALES) 800.000 300.000 1.100.000 

215-22-03-001-013-000 OTROS (VEHICULOS Y OTROS AFINES) 4.500.000 4.000.000 8.500.000 

215-22-03-001-015-000 PLACA GHZY39 CAMIONETA o 3.000.000 3.000.000 

215-22-03-001-016-000 PLACA DSXT66 CAMION o 2.000.000 2.000.000 

215-22-03-001-017-000 PLACA FPWL 40 AUTOMOVIL o 1.000.000 1.000.000 

215-22-03-001-018-000 PLACA FPWL41 AUTOMOVIL o 1.000.000 1.000.000 

215-22-03-001-019-000 PLACA FPWL42 AUTOMOVIL o 1.000.000 1.000.000 

215-22-03-001-020-000 PLACA DPYF92 CAMION o 1.000.000 1.000.000 

215-22-03-999-000-000 PARA OTROS 50.000 500.000 550.000 

215-22-03-999-003-000 COMBUSTIBLE MAQUINARIAS o 500.000 500.000 

215-22-03-999-003-004 MAQ. RETROEXCAVADORA HDSB 22 o 600.000 600.000 

215-22-04-007-001-000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 3.000.000 8.000.000 11.000.000 
INSUMOS, REPUESTOS Y ACCESORIOS 

215-22-04-009-000-000 COMPUTACIONALES 7.805.417 3.000.000 10.805.417 
MATERIALES PARA MANT. Y REP. DE 

215-22-04-010-000-000 INMUEBLES 4.090.000 3.000.000 7.090.000 
REP. Y ACCS. PARA MANT. Y REP. DE 

215-22-04-011-000-000 VEHICULOS 3.500.000 3.500.000 7.000.000 

215-22-04-012-000-000 OTROS MATERIALES, REPUESTOS Y UTILES 7.000.000 3.500.000 10.500.000 



DIVERSOS 

215-22-04-999-000-000 OTROS 16.500.000 6.500.000 23.000.000 

215-22-05-001-001-000 ELEC. ALUMBRADO PUBLICO 400.000.000 50.000.000 450.000.000 

215-22-05-005-006-000 ALARMA 90.000 400.000 490.000 

215-22-07-002-000-000 SERVICIO DE IMPRESION 27.720.000 15.000.000 42.720.000 

215-22-08-001-003-000 SERVICIOS CONTROL PLAGAS Y OTROS 4.500.000 3.500.000 8.000.000 

215-22-08-011-010-000 FERIA A.G.A. 65.000.000 11.300.000 76.300.000 

215-22-09-002-006-000 OTROS ARRIENDOS 7.800.000 70.000.000 77.800.000 

215-22-09-005-001-000 ARRIENDO DE MAQUINAS Y EQUIPOS 10.000.000 3.000.000 13.000.000 

215-22-10-002-000-000 PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS 246.000 200.000 446.000 

215-22-10-999-000-000 OTROS 6.000.000 6.500.000 12.500.000 

215-22-11-002-000-000 CURSOS DE CAPACITACION 12.300.000 9.000.000 21.300.000 

215-22-11-999-000-000 OTROS o 400.000 400.000 

215-22-12-002-000-000 GASTOS MENORES 4.400.000 3.600.000 8.000.000 

GASTOS DE REPRESENTACION, PROTOCOLO 
215-22-12-003-000-000 Y CEREMONIAL 4.000.000 250.000 4.250.000 

215-24-01-001-001-000 EMERGENCIA MUNICIPALIDAD o 25.000.000 25.000.000 
CENTRO DE EXTENSION CULTURAL PABLO 

215-24-01-004-002-000 NE RUDA o 3.200.000 3.200.000 

CLUB DEL ADULTO MAYOR AMISTAD Y 
215-24-01-004-008-000 ESPERANZA CON MARIA o 1.000.000 1.000.000 

CLUB DEL ADULTO MAYOR AÑOS 
215-24-01-004-009-000 PLATEADOS o 1.000.000 1.000.000 

CLUB DE CUECA Y RECREACION LOS 
215-24-01-004-012-000 COPIHUES 2.600.000 2.000.000 4.600.000 

AGRUPACION DE TECNICOS DE FUTBOL 
AMATEUR BENJAMIN VALENZUELA 

215-24-01-004-049-000 BECERRA o 980.000 980.000 

AGRUPACION FOLCLORICA Y RECREACION 
AMIGOS DE LA CUECAGENERACIONES 

215-24-01-004-058-000 COLCLAGUINAS o 600.000 600.000 

215-24-01-005-018-000 CLUB ADULTO MAYOR SHALOM o 420.000 420.000 
COMITE DE ADELANTO UNIDOS 

215-24-01-005-032-000 PROGRESAMOS o 452.590 452.590 

215-24-01-006-001-000 BOMBEROS 30.000.000 10.000.000 40.000.000 

215-24-01-007-001-000 AYUDA SOCIAL 60.000.000 20.000.000 80.000.000 

215-24-01-007-002-000 AYUDA EMERGENCIA SOCIAL 20.000.000 5.000.000 25.000.000 
ASOCIACION DE FUTBOL DE SAN 

215-24-01-999-005-000 FERNANDO o 13.000.000 13.000.000 

215-24-01-999-010-000 CLUB DEPORTIVO TOMAS LAWRENCE o 1.000.000 1.000.000 

215-24-01-999-028-000 CLUB DEPORTIVO LAS ROSAS DE ANTIVERO o 1.000.000 1.000.000 

215-24-01-999-049-000 ASOCIACION DE BRISCA DE SAN FERNANDO o 287.200 287.200 

215-24-01-999-050-000 CLUB DEPORTIVO UNION O'HIGGINS o 800.000 800.000 
A LA ASOCIACION CHILENA DE 

215-24-03-080-001-000 MUNICIPALIDADES 11.000.000 8.109.200 19.109.200 
ARTl.14 N0.6 LEY 19695 (AL F.C.M. MULTAS 

215-24-03-092-001-000 (TAG) o 15.000.000 15.000.000 

215-26-01-000-000-000 DEVOLUCIONES 10.000.000 15.000.000 25.000.000 

215-26-04-001-001-000 ARANCEL AL R.M.T.N.P.(80%) o 12.000.000 12.000.000 

215-26-04-001-004-000 ARANCEL AL R.M.T.N.P.($ 2.700) 320.000 4.500.000 4.820.000 

215-29-06-001-000-000 EQUIPOS COMPUTACIONALESY PERFERICOS 24.972.000 900.000 25.872.000 

215-29-07-001-000-000 PROGRAMAS COMPUTACIONALES 8.400.000 5.500.000 13.900.000 
CONSTRUCCION SEDE SOCIAL Y CIERRE 

215-31-02-004-016-000 PERIMETRAL VILLA DON DARIO 30.760.415 5.169.185 35.929.600 
REPOSICION DE VEREDAS CALLE 

215-31-02-004-017-000 QUECHEREGUAS o 33.766.250 33.766.250 

215-31-02-004-018-000 REPOSCION DE VEREDAS CALLE CURAL! o 33.783.258 33.783.258 
MEJ.SEG.VIAL 
AVDA.RODRIGUEZ/CARAMPANGUE/AVDA 
M.RODRIGUEZ/CALLE VALDIVIA/AVDA 

215-31-02-004-019-000 RODRIGUEZ/CALLE RANCAG o 19.835.277 19.835.277 
MEJ.SEG.VIAL CALLE J.JIMENEZ/C.CARO-

215-31-02-004-020-000 CURAL! FRENTE ESC.W.VENEGAS Y OTROS o 19.835.277 19.835.277 



MEJ.SEGURIDAD VIAL CARAMPANGUE 

FRENTE A LICEO N.SCHILLING CALLE 

215-31-02-004-021-000 ARGOMEDO FRENTE LICEO EDO CHARME o 19.835.277 19.835.277 

MEJ.SEG VIAL CALLE EL ROBLE/AVDA CIRC-

CALLE FELICIANO SILVA/AVDA CIRC.AVDA 

215-31-02-004-022-000 GODOY /ROBLE Y OTROS o 19.978.910 19.978.910 

COMITE DE PAVIMENTACION 

215-31-02-004-048-000 PARTICIPATIVA PJE COLON 1.250.000 2.538.757 3.788.757 

CONSTRUCCION PATIO CUB. Y OTROS ESC. 

215-31-02-004-177-000 ABRAHAM LINCON 25.864.201 11.255.172 37.119.373 

AD.MAQUINAS DE EJERCICIOS SECTOR 

215-31-02-004-190-000 PONIENTE RADIO URBANO 1 19.125.000 57.377.996 76.502.996 

AMPLIACION Y MEJORAMIENTO LICEO 

215-31-02-004-193-000 ALBERTO VALENZUELA LLANOS 11.799.188 7.917.310 19.716.498 

REP. Y CONST.VEREDAS 1972 MTS2 RADIO 

215-31-02-004-195-000 URBANO SAN FDO. 5.951.857 12.989.805 18.941.662 

EXTENSION RED AGUA POTABLE Y 

ALC.PJE.LA PALMA COMUNA DE SAN FDO. 

215-31-02-004-198-000 (RECURSOS MUNICIPALES) o 24.903.273 24.903.273 

215-31-02-004-200-000 COMITE DE ADELANTO CANCHA LA PALMA o 4.005.038 4.005.038 

PROYECTO SECTOR CALLE 

215-31-02-004-201-000 VALLADOLID(GASTO MUNICIPAL) o 885.497 885.497 

REPOSICION 18 REFUGIOS PEATONALES 

215-31-02-004-202-000 SECTOR URBANO o 19.108.084 19.108.084 

215-22-05-001-001-000 ELEC. ALUMBRADO 

215-34-07-002-002-000 PUBLICO 12.398.875 69.000.000 81.398.875 

215-34-07-005-999-000 INVERSION REGIONAL 38.949.345 88.054.000 127.003.345 

OPERACIONES DEVENGADAS AÑOS 

215-34-07-009-001-000 ANTERIORES 61.065.138 1.150.000 62.215.138 

TOTALES 1.832.654.436 1.280.515.556 3.113.169.992 

NOTA: LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE GASTOS QUE AUMENTAN DICEN RELACION CON: ASIGNACIONES ESPECIALES A FUNCIONARIOS 

PLANTAS, SERVICIOS COMUNITARIOS, PROYECTOS DE INVERSION LOCAL, AYUDAS SOCIALES Y EMERGENCIA. 

( 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 GASTOS QUE DISMINUYEN 
PRESUPUESTO 

CUENTA DENOMINACION VIGENTE DISMINUYEN 

215-22-02-002-000-000 

215-22-03-001-006-000 

215-22-03-001-012-000 

215-22-05-002-003-000 

215-22-06-004-000-000 

215-22-08-004-000-000 

215-22-08-006-000-000 

215-22-08-010-000-000 

215-24-01-999-001-000 

215-24-01-004-001-000 

215-34-07-002-001-000 

215-34-07-006-001-000 

TOTALES 

VESTUARIO ACCESORIOS Y PRENDAS 

DIVERSAS 

PLACA VE-8318 (SERV.GENERALES) 

PLACA PD-1707 MOTOR ESTACIONARIO 

(SERV.GENERALES) 

AGUA SERV. COMUNITARIOS 

MANT. Y REP. DE MAQ. Y EQUIPOS DE 

OFICINA 

SERVICIOS DE MANTENCION DE 

ALUMBRADO PUBLICO 

SERVICIOS DE MANTENCION DE 

SEÑALIZACIONES DE TRANSITO 

SERVICIO DE SUSCRIPCIONES Y SIMILARES 

TRANSFERiNciAScORR;;;;T~i<:: 

OTROS 

CLUB DE CUECA SAN FERNANDO 

215-22-04-001-001-000 MATERIAL DE 

OFICINA 

215-26-04-001-001-000 ARANCEL AL 

R.M.T.N.P. (80%) 

7.000.000 5.000.000 

2.800.000 1.000.000 

2.800.000 1.000.000 

16.828.000 8.000.000 

10.000.000 9.000.000 

109.000.000 102.000.000 

30.434.000 25.000.000 

2.000.000 

10.000.000 7.000.000 

42.547.541 15.000.000 

346.184.541 259.867.200 

MODIF. 

2.000.000 

1.800.000 

1.800.000 

8.828.000 

1.000.000 

7.000.000 

5.434.000 

3.000.000 

27.547.541 

111.184.541 



NOTA: LOS PRINCIPALES DE COMPONENTES DE GASTOS QUE SE REBAJAN SON: SERVICIOS DE MANTENCION DE ALUMBRADO PUBLICO, 
SERVICIOS 
DE MANTENCIONDE SEÑALIZACIONES DE TRANSITO Y APORTES AL FCM DE PERMISOS DE CIRCULACION PROVENIENTES DE AÑOS 
ANTERIORES-

RESUMEN MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 AÑO 2015: 

INGRESOS QUE AUMENTAN: 1.590.040. 727 

INGRESOS QUE DISMINUYEN: 410.000.000 

AUMENTO DE INGRESOS: 1.180.040. 727 

GASTOS QUE AUMENTAN: 1.439.907.927 

GASTOS QUE DISMINUYEN: 259.867.200 

AUMENTO DE GASTOS: 1.180.040. 727 

PRESUPUESTO TOTAL VIGENTE: 9.531.596.486 

MAS AUMENTOS: 1.180.040. 727 
TOTAL PRESUPUESTO 
MODIFICADO: 10. 711.637 .213 

Finalmente la Comisión acuerda proponer al Concejo la aprobación de 
la Tercera Modificación Presupuestaria de acuerdo al detalle indicado 
precedentemente. 

APORTE SERVICIO BIENESTAR MUNICIPAL 

El señor presidente de la comisión, indica que ha recibido ORD Nº O 1 
de fecha 21 de agosto de 2015, remitido por el administrador municipal y 
firmado por la presidenta del Servicio de Bienestar señorita Teresa Sotelo 
Canales, en el cual solicita el aporte Municipal de entre 2.5 a 4 UTM por 
socio, según reglamento del Servicio de Bienestar, lo que está considerado en 
el presupuesto municipal año 2015, cuyo Servicio cuenta con 92 socios. 

Una vez analizada la solicitud por la Comisión, esta acuerda proponer 
al Concejo, al igual que en años anteriores, aprobar un aporte de 4 UTM por 
socio adscrito al Servicio de Bienestar Municipal. 

Sin más temas que tratar se da por terminada la Comisión, siendo las 
11 :05 horas. 

CARLOS URZÚA MORALES 
CONCEJAL 

PRESIDENTE COMISIÓN DE PLANIFICACIÓN 
PROYECTO Y PRESUPUESTO 


